
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468388

PORTARIA: Nº 738/2012
Objetivo: Realizar visita técnica na obra no Prédio da UNACON
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/586998 - SEOP, DE 
04/12/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52686642/ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA (ASSIS. DE 
OBRAS PUBLICAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/12/2012 a 
21/12/2012
518555772/DANIELE NEVES SILVA (ASSESSOR ESPECIAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468392

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 735 DE 05 DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/585766 - SEOP 
de 04/12/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 6400873/1, lotado 
no Núcleo Regional de Marabá, em substituição ao servidor 
ABÍLIO MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil, 
matricula nº 57194874/1, lotado no Núcleo Regional de Marabá, 
como fi scal da obra de reforma dos blocos de sala de aula e 
Laboratório do Campus VIII da UEPA, em Marabá/Pa.

PORTARIA Nº 736 DE 05 DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/586486 - SEOP 
de 04/12/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 6400873/1, lotado 
no Núcleo Regional de Marabá, em substituição ao servidor PAULO 
FRANCINETTE MARQUES, ocupante do cargo de Engenheiro, 
matricula nº 6661/1, lotado na Gerência de Fiscalização, como 
fi scal das obras abaixo relacionadas, assim como a seguir:

OBRA LOCAL

Construção do Centro de Triagem de Marabá Marabá/Pa

Construção da Agência do IASEP Marabá/Pa

Construção do Batalhão do Grupo de Operações Especiais 
da Polícia Militar Marabá/Pa

Serviço de Urbanização da Frente da Cidade de Nova 
Ipixuna / Avenida Tocantins Nova Ipixuna/Pa

Reforma e Adequação da Agência do IASEP Redenção/Pa

Reforma e Adequação do 17º Batalhão da Polícia Militar Xinguara/Pa

PORTARIA Nº 737 DE 05 DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/586505 - SEOP 
de 04/12/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 6400873/1, lotado 
no Núcleo Regional de Marabá, em substituição ao servidor 
PAULO AUGUSTO TELLES LINS, ocupante do cargo de Gerente, 
matricula nº 5533198/1, lotado na Gerência de fi scalização, 
como fi scal da obra de construção do Centro de Convenções, 
em Marabá/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468555
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 415333

Contrato: 93-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Construção de três (03) pontes 
em concreto, sobre o Rio Maú (10,00m x 8,40m), Rio Maú II 
(10,0m x 8,40m) e Rio Paramaú (10,0m x 8,40m), localizadas 
na PA-220, no trecho: PA-140/Colares, Município de Marapanim, 
sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos deste Edital.
Valor Total: 985,906.94
Data Assinatura: 23/07/2012
Vigência: 23/07/2012 a 18/01/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PAEmail: ditron@oi.com.br
Telefone: 9132377788
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468462

Contrato: 119
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 119/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Caracterização Ambiental dos 
Recursos Hídricos Superfi ciais do Município de Salinópolis”, a ser 
desenvolvido por Gundisalvo Piratoba Morales, em atendimento 
às fi nalidades Edital nº 061/2010 – Programa de Apoio e 
Desenvolvimento às atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 17,000.00
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339014              0102000000          Estadual
12364133060010000    339018              0102000000          Estadual
12364133060010000    339030              0102000000          Estadual
12364133060010000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: GUNDISALVO PIRATOBA MORALES
Endereço: Avenida Presidente Vargas 730, 730
CEP. 66017-903 - Belém/PATelefone: 9132769863
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468467

Contrato: 122
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 122/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Avaliação in vitro e in vivo dos 
Efeitos Mutagênicos e Toxicológicos dos metais Alumínio, Ferro e 
Manganês”, a ser desenvolvido por Patrícia Danielle Lima de Lima, 
em atendimento às fi nalidades Edital nº 061/2010 – Programa 
de Apoio e Desenvolvimento às atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 11,000.00
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
12364133060010000    339030              0102000000          Estadual
12364133060010000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: PATRICIA DANIELLE LIMA DE LIMA
Endereço: Tv Mariz E Barros, 943
CEP. 66080-007 - Belém/PATelefone: 9132772626
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468478

Contrato: 101
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 101/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Derivados cárneos e lácteos de 
búfalos para agregar valor à pequena propriedade do Nordeste 
Paraense”, a ser desenvolvido por José de Brito Lourenço Júnior, 
em atendimento às fi nalidades Edital nº 061/2010 – Programa 
de Apoio e Desenvolvimento às atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 7,000.00
Data Assinatura: 28/11/2012
Vigência: 28/11/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              0102000000          Estadual
12364133060010000    339030              0102000000          Estadual
12364133060010000    339033              0102000000          Estadual
12364133060010000    339039              0102000000          Estadual
12364133060010000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: JOSÉ DE BRITO LOURENÇO JÚNIOR
Endereço: Av Jari, 05
CEP. 66095-260 - Belém/PATelefone: 9132764011
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468497

Contrato: 123
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 123/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Proposta de implantação do 
Programa Saúde em movimento”, a ser desenvolvido por Cláudio 
Joaquim Borba Pinheiro, em atendimento às fi nalidades Edital nº 
061/2010 – Programa de Apoio e Desenvolvimento às atividades 
de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 4,994.90
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339030              0102000000          Estadual
12364133060010000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: CLAUDIO JOAQUIM BARBOSA PINHEIRO
Endereço: R Canadá, 40
CEP. 68455-723 - Tucuruí/PATelefone: 9437871494
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468507

Contrato: 120
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro 
a Projeto – ICAAF N° 120/2012. O apoio da CONCEDENTE, 
por meio de fi nanciamento no montante previsto na Cláusula 
Terceira, ao projeto “Diretrizes Baseadas em evidências no 
centro de saúde Escola do marco”, a ser desenvolvido por 
Regis Bruni Andriolo, em atendimento às fi nalidades Edital nº 
061/2010 – Programa de Apoio e Desenvolvimento às atividades 
de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 6,000.00
Data Assinatura: 05/12/2012
Vigência: 05/12/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              0102000000          Estadual
12364133060010000    339030              0102000000          Estadual
12364133060010000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: REGIS BRUNI ANDRIOLO
Endereço: Psg Alegre, 16
CEP. 66040-030 - Belém/PATelefone: 9132762500
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO


